
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind înființarea Serviciului de iluminat public și  aprobarea întocmirii documentelor în vederea  delegării 

serviciului de iluminat public în comunaBughea de Jos,  județul Argeș 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședință ordinară în data de 29 iulie  2021, 

Având în vedere: 

- Raportul întocmit de compartimentul de specialitate 4044/21.07.2021 

- Proiectul de hotărâre instrumentat de d-ul primar și înregistrat sub nr. 34/21.07.2021 ; 

- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, înregistrat sub nr.4043/21.07.2021 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Bughea de Jos  

- Prevederile Legii nr. 230/2006 privind serviciul de iluminat public, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 98/2016 privind atribuirea contractelor  de achiziție publică, a contractelor de concesiune de 

lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 77/2007 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

valorii activităților serviciului de iluminat public; 

   În conformitate  cu prevederile   art.129  alin (2) lit  e, coroborat cu alin (6) lit a și alin 7 lit (n), din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

   Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală  

   În temeiul prevederilor art.196 alin. 1 litera. a,  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă înființarea   Serviciului de iluminat public , fără personalitate juridică  în comuna 

Bughea de Jos  județul Argeș prin gestiune delegată. 

Art.2. Se aprobă întocmirea documetelor necesare  pentru delegarea Serviciului de iluminat public al 

comunei Bughea de Jos,județul Argeș după cum urmează; 

- Regulamentul propriu al serviciului de iluminat public; 

- Studiu de oportunitate; 

- Strategia locală de dezvoltare a serviciului de iluminat public; 

- Documentația de delegare a gestiunii: caietul de sarcini, criteriile de selecție și instrucțiunile privind 

organizarea și desfășurarea procedurilor. 

Art.3. Fondurile necesare pentru consultanță la  întocmirea documentației  pentru delegarea gestiunii și  

atriburea către un operator economic de specialtate vor fi suportate din bugetul local de venituri și cheltuieli. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă primarul comunei. 

      Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: primarului comunei Bughea de Jos, Instituției Prefectului Judeţul  

Argeş, Compartimentului Achiziții publice,se aduce la cunoștiința publică prin afișare și publicare în Monitorul 

Oficial Local 

 
       

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                             Secretar general,  

 George Marius Popa                                                    Bianca  State-Golumbeanu 
                                                
 

    

Nr.35/ 29 iulie 2021 

 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți, 13  voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

